a) poenae C. b) r. est 3. edd. c) ita 2.

APPENDIX.

CATALOGUS ABBATUM FLORIANENSIVM.

*Subiungere hic iuvat Catalogum abbatum Florianensivm, quem St. Baluzius, 10  
Miscellanea I, p. 491 sqq.; ed. Mansi I, p. 79, ex codice Parisiensi Lat. nr. 1720,  
mbr., saec. IX—X, edidit<sup>1</sup>, codice a V. Cl. A. Molinier collato. Qui catalogus iam  
quidem in Theodulfo episcopo Aurelianensi et abbate Florianensi (a. 818)  
desinit, aliquanto vero tempore post eius aetatem compositus est, ut ex eo 15  
quod de ecclesia Germiniacensi a Theodulfo exstructa, tum vero combusta, et de  
hymno Theodulfi iam per Gallias divulgato dicitur elucet. Excellit annis regiminis  
singulis abbatibus adscriptis, qui, quantum ex paucis iis quae de abbatum  
temporibus aliunde comperta habemus colligi potest, satis accurati videntur.*

O. H.-E.

INCIPIT NOMINA ABBATUM SANCTE MARIAE ET SANCTI PETRI ET DOMINI 20  
BENEDICTI FLORIANENSIS MONASTERII POSTQUAM PRIMUM EDIFICATUM FUIT.

Primus abbas Rigomarus habuit annos 5.

Secundus abbas Mumolus annos 30. Et infra istos 30 annos corpus patris Benedicti  
allatum est de Monte Cassino ab Aigulfo monacho anno 660. incarnationis Domini, regis  
Chlodovei temporibus<sup>2</sup>, filii Dagoberti<sup>3</sup>.

Tercius abbas Leodardus<sup>a</sup> habuit annos 10. 25

Quartus abbas Ido habuit annum 1 et dimidium.

Quintus abbas Auderannus habuit dimidium annum.

Sextus Flatbertus habuit annos 3.

Septimus abbas Adalbertus habuit annos 29.

Octavus abbas Geilo annos 19. 30

Nonus abbas Medo habuit annos 21.

Decimus abbas Radulfus habuit annos 19.

Undecimus abbas Ido annos 9.

Duodecimus abbas Magulfus annos 16. 35

Tertius decimus abbas Fulradus annum 1 et dimidium.

Quartus decimus abbas Teodulphus annos 19 et dimidium. Qui a gloriosissimo im-  
peratore Karolo ex Hesperia propter erudicionis scientiam, qua pollebat, in Gallias adductus,  
Florianensibus abbas et Aurelianensibus datus est pontifex. Hic itaque, cum, ut diximus,  
erudicione precipuus doctrinaque haberetur preclarus, explanacionem edidit simboli sancti 40  
Athanasii, quod a monachis post tres regulares psalmos ad primam cotidie canitur. Sacra-  
mentum quoque misse seu eorum que in ea geruntur, quid misterii contineant, aliquaque  
quam plura succincto narrandi genere luculentissime digessit. Nec minus ei studium in

a) Leobardus Bal.

1) Recusus est ap. Migne, Patrol. CXXXIX, col. 579 sqq.; non integer ap. Mabillon, Acta IV, 2, p. 424. 45  
2) Chlodoveus II. iam a. 657. defunctus est. 3) Haec exscripta sunt in Ann. Florian., SS. XIII, p. 87.

elegantissimorum opere edificiorum fuit. Denique Germaniacus<sup>1</sup> dicitur villa tribus a nostro monasterio distans milibus. Hec [ab<sup>a</sup>] abbatibus qui ante eum fuerant maxima ex parte a fidelibus viris, quorum hereditas erat, partim data, partim vendita est. In hac igitur idem Theodulfus abbas et episcopus ecclesiam tam mirifici operis construxit, ut nullum in tota Neustria inveniri posset edificii opus, quod ei, antequam igne cremaretur, valeret equari. Totam namque archuato opere eandem extruens basilicam, ita floribus gipseis atque musivo eius venustavit interiora, pavementum quoque marmoreo depinxit emblemate, ut oculi intuentium vix grata saciarentur specie. Porro in matherio turris, de qua signa pendebant, huiusmodi inseruit versus argenteo colore expressos<sup>2</sup>:

10 *Haec in honore Dei Theodulfus templa sacraui,  
Que dum quisquis adis<sup>b</sup>, oro, memento mei.*

Emulatus itaque in hoc facto Magnum Karolum, qui ea tempestate Aquisgrani palatio tanti decoris edificaverat ecclesiam, ut in omni Gallia nullam habeat similem. Verum memoratus princeps illud quod fecerat templum sancte Dei genitricis Mariae dedicari sub honore  
15 precepit. At vero Theodulfus aulam a se constructam omnium conditori ac salvatori rerum Deo consecrans, Cherubin glorie obumbrantia propiciatorium super altare ipsius artificiosissimo magisterio expressum his decoravit versibus:

*Oraculum sanctum et Cherubim hic aspice spectans!  
Et testamenti en micat archa Dei.  
20 Hec cernens precibusque studens pulsare Tonantem,  
Theodulfum votis iungito, queso, tuis.*

Sed quia semper sapientibus invidetur difficileque est in prosperis invidia carere, apud imperatorem Ludovicum ab emulis accusatus coniurationis adversus eum facte conscius fuisse, Andegavis exiliatus, custodie etiam mancipatus est. Ubi in die palmarum, presente  
25 ipso rege<sup>3</sup>, illos pulcherrimos versus gloriam laudis Christi personantes, qui hodie per universas Gallias ab ecclesiasticis decantantur viris, e turri in qua custodiebatur a se compositos cecinit, quorum hoc est exordium<sup>4</sup>:

*Gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor,  
Cui puerile decus prompsit osanna pium.*

30 a) omisit Bal. b) ades c.

1) Germigny-des-Prés (arr. Orléans, cant. Château-neuf). 2) Cf. Poetae Carol. I, p. 556, nr. 65. Hugo Floriac., SS. IX, p. 364, et Letaldus, Mirac. S. Maximini Miciac. c. 3, Mabillon I, p. 601, hanc relationem legisse et ampliasset videntur. 3) Haec falsa sunt. Imperator die palmarum non Andegavis fuit. Cf. Simson, 'Ludwig d. Fr.' I, p. 169 sq. 4) Poetae Carol. I, p. 558, nr. 69.

## VITA FINDANI.

ED. O. HOLDER-EGGER.

*Qui Vitam Findani Hiberni, Rhenaugiensis monachi, postea reclusi, conscripsit, ipsum fuisse eius popularem, utpote qui quater verba Hibernica protulerit, constat<sup>1</sup>. Eum primo in Favariensi coenobio monachum extitisse, postea ad 5 Rhenaugiense monasterium transiisse, ibidem in cella forte Findani et ipsum reclusum esse, Mabillon<sup>2</sup> tum optime statuit, tum sagacissime coniecit ex cap. 7<sup>3</sup>; ubi et apparet, auctorem Findano coetaneum et necessitudine quadam coniunctum fuisse. Eius Vitam igitur, qui a. 878. defunctus esse putatur, saeculo IX. exeunte composuit. Sed eam aut nunquam perfecit, aut nos iam non integram 10 habemus. Nihil enim de obitu sancti relatum est, libellus caret verbis in fine Vitarum sanctorum consuetis, etiam auctor extremis verbis profitetur, 'in alio miraculorum volumine' se plura additurum esse, quae non ad nos pervenerunt<sup>4</sup>.*

*In Vita monachi reclusi inprimis de abstinentia, castimonia, miraculis eius relatum esse, non est quod miremur. Sola quae de fatibus et itineribus sancti, 15 antequam habitum monachalem assumpsit, ab auctore simplicissimo relata sunt et paucissima illa quae ad Rhenaugiense monasterium pertinent non prorsus ab historici studio aliena sunt.*

*Editio nostra parata est ex codicibus:*

1) Sangallensi bibliothecae Vadianae nr. 317, mbr. 4<sup>o</sup>, f. 32—46, bene 20 et splendide saec. X. exarato. Ex quo primus Goldast, R. Alamann. SS. I, p. 318 sqq., Vitam edidit, quam Mabillon, Acta IV, 1, p. 378 sqq., inde repetiit<sup>5</sup>.

1<sup>a</sup>) Engelbergensi I<sup>o</sup>, mbr. saec. XII, apographo praecedentis codicis, ut H. Zimmer, Glossae Hibernicae p. XLII, recte statuit.

2) Carlsruhano nr. 84, mbr. saec. X ex. — XI. in., f. 20—24, ubi 25 multa falso scripta, alia posterioribus manibus mendose alterata sunt<sup>6</sup>.

1) Et Mone, 'Quellensammlung d. Badischen Landes' I, p. 55. censuit. 2) Acta IV, 1, p. 377. 3) Etiam ex cap. 12, ubi *patronus noster* dicitur Findanus. Nam sane temere Mone l. l. statuit, haec verba postea inserta esse. Cum nomina fratrum Favariensium et Rhenaugiensium illius temporis in Libris confraternitatum S. Galli et Augiensi exsistent, ut auctorem ex his eruere, studui; frustra vero. Inter nomina Favariensia (Libri confrat. ed. Piper p. 34, col. 71—74; p. 172, col. 56—59) nullum nomen Hibernicum occurrit. In Rhenaugiensi (ib. p. 47, col. 118) occurrunt quidem Findican Hibernus et Tunach (nescio an Mone l. l. hoc quoque nomen recte Hibernicum dixerit), sed cum uterque ante a. 885. defunctus sit (cf. Hohenbaum van der Meer, ap. Zapf, Monum. anecd. p. 547 sq.; Libri confrat. p. 142), Findanus vero demum a. 878. obiisse videatur, non

satis probabile est horum alterum Vitam conscripsisse, quamvis Hoh. v. d. Meer, ap. Zapf, 'Reisen' p. 161, Findicanum auctorem esse coniecerit. Mone nomina Hibernorum peregrinorum in Germania saepe 30 mutata esse monuit. 4) In codice vetustissimo qui exstat (1) desinit Vita in extremo versu extremae paginae quaternionis, post quem sequens quaternio periisse videtur. Sed in eodem verbo ac 1 desinit etiam codex 2, qui non ex 1 descriptus est. Sunt 35 etiam quae partem servatam aliquot locis postea alteratam esse suadeant, ut Mone censuit, falsa versio nempe verborum Hibernicorum c. 1. addita et locus de quo p. 504, n. 3. agitur. 5) De codice hoc miscellaneo cf. 'Archiv' IX, p. 589, ubi 40 AC 23. signatus est; Scherer, 'Verzeichniss der Manuscripte der Vadian. Bibl.' p. 84 sq. 6) De hoc codice v. supra p. 44. 83. 444.

*Ex his codicibus Mone, 'Quellensammlung' I, p. 56—61, Vitam edidit<sup>1</sup>. Codices 1 et 2 iterum contuli<sup>2</sup>, lectiones varias codicis 1<sup>a</sup> a Mone allatas transsumpsi<sup>3</sup>. Verborum Hibernicorum textum quem H. Zimmer, Glossae Hibernicae p. 272—274, constituit repetii. Retinui codicum numeros capitum, quorum primus eo loco positus est, quo Findanus reclusus esse dicitur, ut praecedentia omnia quasi verae vitae introitus indicari videantur. Numeros capitum priorum editionum in margine apposui.* O. H.-E.

INCIPIT VITA SANCTI FINDANI CONFESSORIS.

Cum Deus omnipotens electos suos, quos ad vitam ante mundi<sup>b</sup> constitutionem predistinavit<sup>(1)</sup> aeternam, diversis huius mundi curis occupatos ac varia studia sectantes, ineffabili misericordia ad perfectioris vitae instituta perducere soleat, modis quidem diversis, ex purissimo tamen clementiae suae fonte manantibus<sup>c</sup>: nobis quoque haud absurde visum est memorabilis viri, qui nostris imitabilia fecit exempla temporibus, predicabilem verbis compendiosis conscribere mentionem, quatenus et nobis haec sepe legentibus et posteris aliquid ad profectum suum afferant utilitatis.

Vir igitur quidam nomine Findan<sup>d</sup>, genere Scottus, civis provinciae Laginensis<sup>e</sup>, quibus occasionibus<sup>(2)</sup> ad perfectionem vitae pervenerit, quibusque temptationibus ac laboribus sit frequenter attacktus, hinc enarrare, Deo favente, conabimur. Predicti ergo viri sororem gentiles qui Nordmanni<sup>e</sup> vocantur, plurima Scottiae insulae, quae et Hibernia dicitur, loca vastantes, inter alias feminas adduxere captivam. Tunc pater ipsius filio suo Findano precepit, ut accepta pecunia sororem redimeret et ad patrem reduceret. Qui, sumptis secum comitibus pariter et interprete<sup>f</sup>, iussa patris implere<sup>g</sup> desiderans amoremque fratrum pio corde conservans, in eodem mox itinere a paganis tentus atque in vincula coniectus necnon et ad<sup>h</sup> naves ipsorum, quae proximo in litore stabant, est sine mora perductus. Ipso vero die et nocte sequenti catenis ligatus, sine cibo potuque permansit. Mane vero Nordmannis consilium incuntibus, atque aliquibus, quibus mens sanior erat et, ut credimus, a Deo instigata humanitas, referentibus, quod illic venientes pro aliis redimendis<sup>i</sup> vi teneri non debuissent, inde ipse<sup>h</sup> hoc modo liberatus est. Igitur piissimus Dominius famulum suum adhuc in laicali habitu constitutum sciens inter omnia postea sibi devotissime servitutum, iam tunc liberare dignatus est de manibus hostium. Vice quoque alia, cum multitudo hostium eorumdem eum in quandam domum fugientem insequeretur, et ipse post ostium<sup>l</sup> latitaret, nemo ex illis ipsum reperire poterat, quamvis circa ipsum hac illucque discurrerent.

Nec hoc silendum arbitramur, qua occasione peregrinationem susceperit et eam<sup>m</sup> laudabiliter ad<sup>(3)</sup> implere conatus fuerit. In eadem Laginensium<sup>n</sup> provincia inter duos principes grandis orta est seditio. Unius ergo principis miles<sup>o</sup> fuit pater Findani predicti, qui de contraria parte hominem occidit. Quod audiens princeps contrariae partis, nimia succensus ira, continuo domum patris Findani, magno stipatus exercitu, omnia illius ipsumque ferro flammaque perditurus avidit. Venientesque noctu, domum armis cinxerunt, ignemque ad tecta iacentes, patrem ipsius Findani de ignibus foras progredientem iugulavere; Findanum vero in alia domo manentem cum similiter ignibus circumdedissent, et se pro foribus viriliter defendentem apprehendere nequiverunt; sed ipse per medios ignes et hostes, divina videlicet eum gratia protegente, parum lesus elapsus est. Fratrem vero eius, qui in eadem domo fuerat<sup>p</sup>, occiderunt. Inde igitur inter utramque gentem magnae concitatae sunt inimicitiae inexorabilesque discordiae. Sed post haud longum temporis intervallum intervenit quorundam fidelium, pecunia<sup>q</sup> non modica Findano suisque data, utraque pars in pacem rediit. Eodem vero anno hostes Findani timentes, ne vindicta super eos veniret, et dolor paternus in corde Findani revivisceret, pariterque eum extirpare volentes, hoc modo dolos<sup>r</sup> in corde meditati sunt. Inito consilio, Findano preparavere convivia in locis mari contiguis; ad quae Findano invitato, Nordmanni venientes et de medio convivarum ipsum rapientes, sicuti cum inimicis eius consiliati sunt, artissimis vinculis conligavere et secum pariter abduxere. Iuxta morem<sup>s</sup> ergo suum dominus eius Nordmannus, quia necdum ad patriam suam redire cupiebat, alii<sup>t</sup> illum vendidit, et mox ille tertio, atque ipse quarto. Qui, sociis collectis, patriam revisere desiderans, hunc secum cum

a) ita 1. 1<sup>a</sup>; Inc. de transitu s. F. 2. b) e. m. 2. c) alterum a e corr. 1; in loco raso 2. d) Findanus, sed us post add. 2. e) Nordmani saeptus 2. f) interpret 2. g) deest, post superscr. complere 2. h) post (manu) 50 x. XIII—XIV suppl. 2. i) rem. corr. redim. 1. k) hoc m. ipse 2. l) hostium 2. m) s. etiam 1. n) pr. l. 2. o) in cod. Rhenaug. 18. recentiore manu haec alterata sunt m: Unus e. princeps illorum fuit, et ita habuit apographum Sangallense Hohenbaumi. p) erat 1<sup>a</sup>. q) pecc. 2. r) dolus 1. s) mortem e. suam 2. t) alii e corr. 2.

1) Attulit etiam varias lectiones codicum Rhenaugiensium nr. 18. et 28, ubi lectiones ad officium sacrum ex hac Vita excerptae manibus saec. XI. et XIII. exaratae leguntur, et codicis ms. Carlsruhani (Ms. Rhenaug. t. I), qui editionem Vitae ab Hohenbaumio van der Meer paratam, ea Goldastii multo inferiorem, continet, praeter codices notos mendosis-

simo apographo Sangallensi recentioris aetatis uso; quae omnes nullius momenti sunt. 2) Nonnullas varias lectiones Mone omisit, alias perperam posuit, quod singulis locis non monui. 3) Mone hunc codicem bis terve cum 2 convenire dicit, ubi potius codicis 1 lectionem eum habere coniciendum est. 4) Leinster regnum Hiberniae.

(4) aliis in captivitate duxit. Cum ergo<sup>a</sup> media aequoris spatia navigando transissent<sup>b</sup>, ecce occurreret quaedam classis eiusdem gentis, et unus de his in navem, qua Findanus erat, ascendens, interrogavit insulae qualitatem, et qualiter ibi erga illos accidisset. In ipsa autem navi erat quidam, cuius<sup>c</sup> fratrem ille qui hoc inquisivit occiderat. Et continuo ab eo cognitus ac simul interemptus est. Quod ipsius socii videntes, pugnae se preparaverunt, et duae naves acri certamine diu dimicaverunt. His ita litigantibus,<sup>5</sup> Findanus in vinculis constitutus domino suo ac<sup>d</sup> sociis sese erigens auxilium ferre volebat. Interventibus autem ceterarum populis navium et bellantes ab invicem sequestrantibus, eo modo navis, qua Findanus inerat, absque lesione recessit. Dominus ergo eius recordatus devotionis, qua sibi etiam vinculatus subsidium ferre volebat, ac fidem talem remunerari cupiens, mox eum vinculis absolvit et bene sibi cum eo futurum esse pollicitus est. His ita gestis, ad quasdam<sup>e</sup> venire insulas iuxta Pictorum gentem, quas<sup>10</sup> Orcaes vocant<sup>f</sup>. His igitur de classi in terram descendantibus et corpora reficientibus atque per insulas huc illucque discurrentibus pariter et<sup>g</sup> ventum prosperum expectantibus, Findanus et ipse<sup>h</sup>, licentia percepta, loca insulana coepit disquirere ac de salute sua atque fuga anxia mente cogitare. Ignotis igitur in locis saxum ingens reperiens, sub illo se statim occultare curavit; quam rupem aestus<sup>i</sup> maris incre-scens subire solebat. Quid igitur ageret, quo se verteret, ignorabat. Hinc eum pontus urgebat, illinc<sup>15</sup> hostium timor circa eum discurrentium et super saxum, quo latebat, ambulantium et undique illum ex nomine suo<sup>k</sup> vocantium, vehementer angebat. Malens itaque rabiem ponti sufferre quam in manus hominum universam beluarum ferocitate exsuperantium incidere, spretis<sup>l</sup> undarum molibus<sup>m</sup>, die illo nocteque sequenti in ipso loco icinuus permansit. Crastina autem hostibus in alia ipsius insulae parte manentibus, recedenteque maris aestu, qui fores speluncae contingens, interdum quoque flatu ventorum<sup>20</sup> actus, fluctus ire compellebat<sup>n</sup> in antrum<sup>o</sup>, Findanus exurgens manibusque per<sup>p</sup> loca domosa metu paganorum repens, exitum, diligentissime omnia perlustrans, invenire cupiebat. Putabat autem, terram<sup>q</sup> esse continuam<sup>r</sup> ab hominibus habitam<sup>s</sup>. Finem vero insulae cernens, deprehendit una parte magno mari cinctam, alia<sup>t</sup> sinu haud modico circumdatam. Itaque cuncta corporis firmitate destitutus nimiaeque validudine, quam ex vinculis fameque<sup>u</sup> contraxerat, obsessus, aquis se credere non audebat. Per tres<sup>25</sup> itaque dies continuos insulam peragrans exitumque queritans, duplicato labore, herbis tantummodo et aqua sustentatus, ibi mansit. Tertia tandem<sup>v</sup> luce, cum monstra marina immensa delphinum corpora prope litus ludere volutarique conspiceret, divina preventus clementia, haec secum tacita mente pertractans, has imo cum lacrimis fudit de pectore preces: 'Deus, qui et<sup>w</sup> haec bruta animalia et me hominem creasti, quique illis mare pervium et me terris tuta figere donasti<sup>x</sup> vestigia, solita mihi pietate in presenti<sup>30</sup> tribulatione succurre! Tibi, Domine, ab hac hora corpus et animam meam devoveo servitutam, et nunquam ad mundanas animum retorquebo inlecebras; te propter limina apostolorum petam, et peregrinationem suscipiens, ad patriam nequaquam sum reversurus. Totis viribus tibi deinceps famulabo, teque<sup>y</sup> sequens lumina retrorsum flectere nolo'. Hac igitur constantia fidei armatus, omnibus ut erat vestibus indutus, immisit<sup>z</sup> se in aquas. Mira dicturus sum: ita continuo divina pietas vestes eius rigidas fecit, ut<sup>35</sup> his sustentatus mergi nequiverit<sup>aa</sup> et quasi ipsarum natatione, ut sibi videbatur, per tumidos fluctus<sup>ab</sup> inlesus veheretur ad terras. Ascendens<sup>ac</sup> igitur altissima montium cacumina, sicubi villas vel tecta fumantia cernere posset, exiguo herbarum victu binos iterum duxerat dies. Cum ergo tertia terris inluxisset aurora, ecce homines eminus vidit ambulantes; quos cum vidisset, alacritate mentis exultans, licet ignotos, adire non dubitavit. Tunc illi susceptum eum ad vicinae civitatis duxerunt episcopum; qui et ipse in<sup>40</sup> Hibernia insula litteralibus erat studiis inbutus et eiusdem linguae notitia satis eruditus. Cum quo per biennium moratus, multis humanitatis atque largitatis eius beneficiis est usus. Ipse autem Findanus promissionis suae recordatus, collectis sociis, acceptaque licentia sui episcopi, Galliarum partes paravit adire. Hinc Martini sedem<sup>ad</sup> petens<sup>ae</sup>, postea Franciam, Alamanniam<sup>af</sup> Langobardiamque<sup>ag</sup> peragrans, proprio demum pedum labore Romam pervenit. Inde reversus, quendam nobilem virum<sup>ah</sup> in Alamannia<sup>45</sup> adiit<sup>ai</sup>; cum quo in clericatu 4 annis permansit, per singulos abstinentiae virtute proficiens et nova exempla semper ostendens. Tunc senior eius in proprio monasterio quod Rinouva<sup>aj</sup> vocatur eum<sup>ak</sup> monachizari fecit anno dominicae incarnationis 800<sup>al</sup>, aetatis vero suae<sup>am</sup> 51<sup>an</sup>. Ubi per quinquennium<sup>ao</sup> singulos virtutum gradus ascendens, tandem maiore profectus amore succensus, in artissimo loco se reclusit et inaudita corpus abstinentia perdomuit.

50

a) ego post corr. ergo 2. b) transissent h. l. et infra 1. c) c. fr. des., duabus litteris erasis, et in marg. suppl. fratrem 2. d) er. sese ac sociis 1a? 2. e) quartam venire gentem Pict. que (e recentiore manu in loco raso) 2. f) vocantur, in marg. post suppl. continentur 2. g) par. eventum 2. h) ipsae 2. i) est erasum 2. k) suo vocan in loco raso 2. l) spetis post corr. spretis 2. m) mollibus de i. 2. n) compellebant 2. o) tandem post in marg. suppl. 2. p) p. l. in loco raso 2. q) superscr. 2. r) post corr. contiguam 1. s) agitatam 1a. t) alia 2. 55 u) fameque 2. v) tamen 1. w) deest 2. x) domasti 2. y) que deest 1a. z) nequiverat 2. aa) fluctos 1. ab) Ascendit 2. ac) sede 2. ad) pedens 1. ae) Alamanniam h. l. 1. af) Long. 2. ag) adiit 2. ah) Rinougia 1. ai) DCCCC. 2. aj) deest 1a. al) erasum 2. am) quinquennium 2.

1. Turones. 2. Wolvene, fundatorem monasterii fundatum est. Ideo Hohenbaum van der Meer, quem Rhenangiensis, ut ex verbis mox sequentibus in proprio monasterio apparet. De fundatione huius coenobii v. Meyer von Knonau, 'N. Arch.' X, p. 375 sqq. 3. Hunc numerum falsum esse, facile intelligitur, quia inserta, potius 851, legendum esse, censuit. Quorum numero omnia Vitae indicia optime concordant.

1. Findanus cum recludi voluisset et instantibus precibus pro hoc Domini voluntatem scire (8) laboraret, vox huiuscemodi ad eum delapsa est: *Iskét<sup>b</sup> dúit<sup>c</sup> ódía anath erécin<sup>d</sup> dabdane<sup>e</sup>*. 'Licet tibi a Deo post alios remeare'.
2. Cum permissu<sup>o</sup> abbatis sui quartam partem panis in cottidianum victum sibi ut ceteris fratribus (9) deputati<sup>o</sup> uno anno et in altero, maiorem iam adgrediens parcatem, dimidiam et in tercio terciam, quarta sibi solummodo parte reservata, libens pauperibus erogavit.
3. Pro lectisterniis lapides velatos adhuc inter fratres paucis corpori occulte subposuit atque (10) paulolum requievit, donec cunctis quiescentibus secreto se in orationem dedisset. Accidit, ut quadam nocte consuetudinariis incumbens<sup>b</sup> orationibus, daemonem in similitudine<sup>l</sup> hominis cuiusdam mirae magnitudinis, ore aperto, linguaque emissa, manibus expansis, oculis minacibus<sup>k</sup> videret, et cum impetum in eum facere vellet, facto signo crucis, evanuit; ipse tamen interritus matutinalia coram altari in modum crucis stans expectavit officia.
4. Reclusus iam, cum tanta fames eum urgeret, ut panem totum et plus manducare<sup>l</sup> vellet in (11) natale sancti Patricii, quae tunc forte advenerat, Deum sedulo<sup>m</sup> rogavit, ut huiuscemodi ingluviem ipsius interveniu<sup>a</sup> se auferret; qui mox post orationem et lacrimas, quas incomparabiliter etiam in levibus rebus fundere solebat, tale oraculum aure percepit<sup>o</sup> propria lingua prolatum: *Ataich Crist<sup>p</sup> ocus Patric<sup>\*\*</sup> Artmache<sup>q</sup> farafeil<sup>r</sup> tãn<sup>r</sup> nachisel<sup>s</sup>; teilc bruth is<sup>t</sup> tart dúit<sup>u</sup>, teilc coil farkýsel<sup>v</sup>*, et ex hoc edacitatis<sup>w</sup> vicium minime<sup>x</sup> sensit.
5. Item foris positus priori anno, quo claustrum<sup>z</sup> erat ingressurus, omnibus noctibus stans in (12) ecclesia in oratione pernoctavit. Igitur priori nocte, antequam sancti Blasii reliquiae illuc de<sup>y</sup> Roma venissent<sup>z</sup>, more solito in basilica orans, vidit subito corporalibus oculis columbam super altare con- (13) sedisse<sup>z</sup> sensimque inde in criptam volantem disparuisse. Crastina ergo super ipsum altare eadem posuere reliquias, super quod Dei famulo ante apparuit haec avis asstitisse.
6. Foris positus, procedenti quoque tempore, cum similiter noctu intra basilicam solus existeret, (13) ut<sup>a</sup> predicti martyris suffragia his verbis imploraret, dicens: 'Sancte Blasi, qui peregrinus his<sup>b</sup> locis, sicut et ego, esse cognosceris, pro meis ad Deum intercede peccatis!' Cum haec ingeminans lacrimas more suo uberrime fudisset, stans ante altare, quo sanctae positae fuerant reliquiae, non inclinatus, sed erectus, sed tamen, ut referre solebat, obtutibus paulisper obtenebratis, vocem audivit huiuscemodi: 'Sedes tua in caelo, iam dimissis peccatis, parata est'.
7. Iterum in artissimo loco constitutus, de quo, cum oportunum fuerit, pleniter expedire<sup>d</sup> cona- (14) bimur<sup>t</sup>, cum mane diei futuri reliquiae sepe memorati martyris ab eodem loco in vicinum saltum<sup>s</sup> deportandae fuissent, prefatus Dei<sup>e</sup> famulus magno exarsit<sup>f</sup> desiderio, ut ipsius martyris reliquias propriis efferre humeris mereretur, cum<sup>g</sup> iam dudum in eodem loco positus voto se constrinxisset inde nunquam se exiturum. Ut igitur Dominus desiderium pauperis, ut ait per prophetam<sup>h</sup>, exaudiens adimpleret ac (15) famuli devotissimi vota rata esse concederet, eadem nocte visus est sibi pontem Rheni fluminis, per quem de ipso monasterio exitur, cum copiosa multitudine transisse, columbam quoque humeris suis insedis- (16) se, et eam se, ut cupiebat, humeris deportasse; inde alios petere, iterumque sibi volantem adesse. Ceterum ostensionem loci ipsius<sup>o</sup> in Favariensi monasterio adhuc degenti et de hac perfectione iam meditati nobis ipse referens<sup>r</sup>, licet impulsus ac pene coactus, hoc etiam intimavit, eadem videlicet loca aquis esse (17) circumdata et frequenti circuitu plures efficientia insulas.
8. In natale sancti<sup>i</sup> Columbae<sup>s</sup> iterum temptatione afflictus et in dubitatione positus, si parvam (15) annonam, quae ad victum cottidianum, sicut aliis monachis, ipsi quoque dabatur, pauperibus erogare